c) Substituição de condutas obsoletas e algumas extensões de rede para a redução das perdas, e

d) Reforço da manutenção dos sistemas de esgotos, especialmente na Praia, Santa Cruz e Santa
Catarina de Santiago.

Artigo 3º

Custo e Financiamento

1-O montante destinado para a implementação das medidas referidas no artigo anterior é de
605.056.759,00 (seiscentos e cinco milhões, cinquenta e seis mil e setecentos e cinquenta e nove
escudos), com recursos a financiamento externo, e enquadra-se no Orçamento do Estado para o
ano económico de 2025.

2-O montante referido no número anterior é disponibilizado por fases, mediante a execução do
projeto.

Artigo 4º

Delegação de Poderes